青岛市社会保险事业局
关于机关事业单位领取社会保险待遇
资格认证工作有关问题的通知

各区、市社会保险经办机构，各有关单位：
根据《青岛市社会保险待遇领取资格认证经办规程（试行）的通知》（青人社字〔2018〕47号）文件规定，为做好机关事业单位领取社保待遇资格认证工作，现就有关问题通知如下：
1. 关于认证模式
（一）资格认证采取大数据分析对比和参保单位管理相结合的方式。
（二）机关事业养老保险待遇资格认证工作原则上由所在单位负责。
（三）大数据信息整合人社、医保、卫生健康、交通、司法、银行等部门数据信息，引入大数据算法确定领取资格；并将个人通过经办窗口、手机APP认证的信息直接更新认证状态。
（四）大数据认证信息每月认证结果于次月4日更新。
（五）机关事业单位登录青岛市人力资源和社会保障局网上办事大厅，可获取大数据认证信息，单位只需在网上确认即可（见附件），无需到社会保险经办机构报送材料。
二、关于认证人员范围
（一）在我市社会保险经办机构领取养老待遇的机关事业单位离退休（职）人员。
（二）上述人员去世后，其遗属按规定享受遗属生活困难补助费，并在社会保险经办机构领取的人员（以下简称遗属）。
三、关于待遇管理
（一）大数据认证为每人设立独立的认证服务期：离退休（职）人员认证服务期为12个月；遗属认证服务期为6个月。
认证服务期开始时间为待遇领取人员最后取得领取养老待遇资格时间。认证服务期内正常发放养老待遇，认证服务期结束，将从次月起停发放养老待遇。
（二）单位可根据实际掌握的情况修改大数据提供的认证状态：将状态调整为“通过”的，认证服务期将自操作之月相应递延1个周期（12个月或6个月），如需补发养老金可在网上办事大厅对应模块操作；将状态调整为“不通过”的，认证服务期即结束，次月起暂停发放养老金。
（三）对认证“不通过”停发待遇后，发现仍然具备领取资格的人员，可由单位更新认证状态，提报相关材料在外网办理待遇恢复和补发业务，补发业务复核通过后次月恢复并补发。
（四）单位如发现大数据认证结果有误影响待遇发放的，可与社保经办机构机关事业养老待遇部门联系，以便调整完善系统算法。
四、关于认证要求
（一）单位每年至少确认一次认证信息，以保证正常领取待遇人员具备资格。对于大数据已认证通过的人员，每确认一次，认证服务期开始时间就会自动更新，服务期相应递延。
（二）单位对于大数据未获取认证信息的“待核实”人员必须及时认证；协助做好大数据养老资格认证的解释宣传工作。
（三）单位在开展认证工作的同时，应做好认证人员信息完善、更新等维护工作，信息维护的人员等同一次认证确认。
（四）资格认证工作要坚持依法合规，坚决杜绝证件认证和人情认证。对在认证工作中存在违法违纪的人员，按规定移送相关部门进行处理；情节严重、构成违法犯罪的，追究其刑事责任。

附件：机关事业单位养老待遇资格认证操作说明。

青岛市社会保险保险事业局
2019年6月5日

附件

机关事业单位养老待遇资格认证操作说明

1、登录青岛市人力资源和社会保障局官方网站（网址：http：//hrss.qingdao.gov.cn）。
[image: 青岛市人力资源和社会保障局]

2、点击“社保业务”。
[image: 青岛市人力资源和社会保障局]
3、进入“单位服务”登陆页面，输入单位用户名和密码（用户名为单位社保编号）。
[image: 360截图20190218105621787]
4、登陆后，点击右侧“社保待遇”模块，然后点击左侧“机关养老”，进入“机关养老资格认证”菜单
[image: 360截图20190605134945691]
  5、点击“查询”，可查询出当前单位账户中领取养老金的人员名单，默认查询离退休人员。如有在社保代发遗属补助的供养遗属，可将人员类别切换为“供养亲属”后再点击查询。查询出的人员名单分页展现，每页默认显示20条。人数较多时查询较慢，请耐心等待。
[image: 360截图20190605141751012]

6、人员名单中展现人员的大数据认证信息，包括“大数据认证结论”、“大数据认证描述”、“认证有效期”、“最近行为”。“大数据认证结论”分为“具备资格”、“丧失资格”、“待核实”三类。人员名单已按照“丧失资格”、“待核实”在前，“具备资格”在后的顺序排序，请各单位重点关注“丧失资格”和“待核实”人员，务必于每月最后一日前提报这两类人员的认证信息。
[image: 360截图20190605145815905]
7、“丧失资格”、“待核实”人员，请如实选择人员“生存状态”。点选“生存状态”后在空白处单击鼠标左键即可自动关联“认定结果”，无需另行选择。人员的联系电话、户口所在地址、居住地地址如不完整或不准确，请直接点击相应项目补全或更新。联系电话、户籍地、居住地信息如不完整将无法提交。
[image: 360截图20190605152534127]
8、 录入经办人姓名、经办人信息，点击“提交认证”按钮，提交已勾选人员的认证信息，可单条提交，也可多条提交。提示“保存成功”即提交成功（提交前维护的联系电话、户籍地、居住地信息会一并保存）
[image: 360截图20190605153418009]
9、点击“本页批量通过”，会将当前页面全部人员的生存状态置为“正常”、认定结果置为“通过”并提交。提示“保存成功”即提交成功（提交前维护的联系电话、户籍地、居住地信息会一并保存）

[image: 360截图20190605160337417]
10、 提交成功后资格认证即办理完毕，不需要打印认证汇总表报社保经办机构。
11、 [bookmark: _GoBack]对于已确认不具备领取养老金资格的人员（如去世、被判刑），单位可以直接办理机关养老待遇终止，无需提交认证不通过信息。

- 19 -

- 3 -

image4.jpeg
R ERE HEGR HEEN EXTe

HEmEhSNIE
0 nEnesn
0 UEAETARGHSEE
0 nzneepmess
‘ RS CON s
0 uEsEsEN
RS
1 nEsntmans
1 uEnEtsys
0 NERENRIMIE B
1 uEsttaTEAg
) EmEdEgE

BERRAAL

EAmE +

UspEaEEn

LSRR A PR LS 158 7 B TA

BRREBMEALS FARATREE i e 1)
HMAXHTR

o Baili Ay S RRE 22 PR B

L0 20170 ERATE 20170830

WREFGAINEBELASHARER T, UERHRRALREE.

[reT—

image5.jpeg
BR || MESESRRAE *

EBE
WiEst 2019 [&] ABES BHES
“ ARB BRIAR v WEER o SRR o
HETERS v
=8
EhARE G ARE WERM 20190605 B
L SHAT | | b SHed | AGHSHEE. SHEE EROSE
o) B RS | AERR  ARES BREE | ARASI PO Bttt AEHBNES
1 8| w71 2 18 77 ERHAR 1 L) & ##
2 8| % 8. E 13 0 ERIAR 1 e
3 EIE:] 8: 0 e 18 78 BEHAR U . a0 ##
4 3 B4 3: 71 2 =5 13 ° BEHAR  WEm. . ___ B ##
5 8| % 3 # [ =5 13 1 ERHAR 1 ##
5 & B4 ER = =5 1 0 ERHAR m ##
7 8 333 [ =5 1 1 BRIAR it ##
8 EE | 3 5 2 ERE 1 38 ERHFAR i
9 |=8] ERNCIE] [ EESE 1. ¢ 5 BRHAR
10 g | s.osfoc E EHEE 1 % BRHAR
0 - - - = - Ty
20 |v (L] 1/3 » M - BHNFEEMUE

#ENE | FHERE =8 Fo S

image6.jpeg
| WA || WEREREAE X |

FERE
SAiEE 2019 BiES | |
~ ARSI wRAVEEER |
- s
[=a]
FNERE
-EpARE - epAmiE| WiEEm 20190605

[ suam | | oSmem | AnusnEn. Sueh WHoSH i
FeE | ARaS PO Bt AABAERE AERE &5 |
L7 mEmAn - W 201804 BTSRRI L

9 BEBHAR 201809 POSHM

78 BRHAR W 201810 ENSTEADERTA . F

6 BRHAR F. - & 20811 BTSRRI IS

1 ERHAR WiE 20811 BTSSR AT S

0 BRHAR . e 20811 BTSSR AT A
£ e EREAR i s 201811 BIHSAER AT AT
e wiEe o BTHE R AT AT
[ zleie ARRHFEIE 20912 ETATERIRAEATER
B s ERHAR e Er 201912 I
-« o e —————————_| |
IR BRORASE

_ER

EUAE S FNSRE" HERE PRETYRTEIRS .

image7.jpeg
BR || HEMEERAE X

EEEE
i 2019 ARIRR sHiEe
* AR2H BRHAAR £ WIEER 550 SRR 7]
© HASERS L |
=
- b ARE KEEM 20190605 o
NBGSHER . SHR W OFS

SEG | WesR ARSS| #A BEERUFSSE GASEN  BEGE  ARSE Rz ABEAES
g 9318 ¥ £l EREE 8¢ T WRHAR s ek o

g 3 P E f z ERSE 827 BRHEAR . 4 > kY

R a EREE 1380 2 EEHAR HHL 1 - Y

3 * = EESE 84 BRHFAR AR kY

e— it x E EXNE 8 BRAR  HHLE: kY]

3 4|1 =z EREE 8 . EBHEAR  WR N L

3.8 = ERE® 13 02 WmBHAR LR hd

3 08 z ERSE 13 58 WBHAAR TRl ek

7 ! = ERSE 13 88 BRHFAR 5 a5
E & EREE 13 17 BERHAR  WHE R

« ————— e —— — — = S =
13 n W20 R 4R

BT RET

| ammais | ek

image8.jpeg
| M3 | wmemmnEx |

[EBR
SAiEsp 2018 BiHiES |
AR aRiEeE|
- ERES
]|
RS
- @ARa 111 ] “gpAmE Il ] KIEE 20190605
| # SEaR | | & G2 | ANGSHEN. SLEN KW B e
BB O B aRS | UWEER ARGS 44 STRIESNN GRS RRGE | Afe PO | Bipie i
1w [z8] = EREE 2 7 EEHAR e ]
2 | @ (am] = = — by
3 v [mE] = . - =
+ | B [=8] = - 3
s | 8 |[=8] = - T e
6 (0 [mE]| z ~ Y
AT =3 e w5
s | 6 [=6] = T - a
s | o |[=a] . 5 = 3 L
10 | @ [=8] 591 = = . L
= = ) = o 2 & = = e )
SRANFENE

| smmwE | Enewm | ER || ammEd || seowecss |

=)

image9.jpeg
MR || NEMEREUE X |

atiEs |
SRR |
[ |
anABE |
LS | WEAR ARNE HE BTERLFSRM SAREN BRGE | AN FOFERL Efo | ASHENE
EH wd 4.3 R % = EREE EBAR L L
EX B M 8 % B = EREE ERAR 5
E* B % 8 F % = EREE 1 ERUAR AL E L
EX | @d % 1w = |em xR L]
Ex A M 73 1 z & il B ik
E* B M 46 z 8RR = L
E# [ E = = . U e
E# B M 33 ¢ = T . — L R
ER B o1 05 = ERHAR o i RS
EH e M 934 = T OEBHAR WE" A
= T - - - - T
1ofw | M 4 111 » W | B i B0 R 4R

Al | FRSRE | &8 Ltmmgﬂmw\

CEMET: DAL CENERS. RERE ORI T AMTEEE

image1.png
.G) BB ANTEHESFES

Qingdao Municipal Bureau of Human Resource and Social Security

AWW2 FURHE

« « RFEEAAEB IO —RERRBEA.. « T SRUBESREVEESHITFE.. « XTERE S NERTARE XA,

BAAE  TESHS  HEER =5)

- EFEEAAER AN ORERRE. . 2019-06-05
- XTSI BRSNS ERESRL..  2019-06-05
- AFEREVEEFNERRERERR..  2019-06-05

- ATEIF20195E—RBLEERA.. 2019-06-04
- 201955 SIRELUEERRERIE... 2019-06-03
- XF2019FEEHEWRARES... 2019-05-31
- ATHIE2018FEERIHTI (2. 2019-05-28
- AFEWRAARSI "$IEE" ¥ 2019-05-27

- 20195 BESHEREE =3k 2019-05-24

AFER

ASIAZRRARRR,

oo ’
lﬂlhtlb*rr = HELE  RURNTE  EuRE

éd & s

BUAFIE  HEEE

BICPH050385845  BURTPUSRIE3702000055 st
S : ESTHAN BRI SRS R : ESTHAN R SRS
FEERenE : 12333 ) BARRE 370202020005495

image2.png
.G) BB ANTEHESFES

Qingdao Municipal Bureau of Human Resource and Social Security

AWW2 FURHE

« « RFEEAAEB IO —RERRBEA.. « T SRUBESREVEESHITFE.. « XTERE S NERTARE XA,

BAAE  TESHS  HEER =5)

- EFEEAAER AN ORERRE. . 2019-06-05
- XTSI BRSNS ERESRL..  2019-06-05
- AFEREVEEFNERRERERR..  2019-06-05

- ATEIF20195E—RBLEERA.. 2019-06-04
- 201955 SIRELUEERRERIE... 2019-06-03
- XF2019FEEHEWRARES... 2019-05-31
- ATHIE2018FEERIHTI (2. 2019-05-28
- AFEWRAARSI "$IEE" ¥ 2019-05-27

- 20195 BESHEREE =3k 2019-05-24

)

wRYE  prumnTe

oo 8 &

BOES RUBE  RUATSE

BICPH050385845  BURTPUSRIE3702000055 st
S : ESTHAN BRI SRS R : ESTHAN R SRS
FEERenE : 12333 ) BARRE 370202020005495

image3.jpeg
(63 557 AR

““ i GNGDAO MUNIGIPAL BLREAU OF HUMAN m-wmumm‘T

REEE EXTHE

RERE =
iiEiE | ek
uER
BREETE
BB [ 2| mwrmes |
stamTEa — PE 7= neemonemires . arasssmEs.
] ‘ |

U PEESEE
warpEs 716g
—_— @ SRR FEE LIS TR, RS, AR R RES

G e T

CES ?

Sl CenEitRBine,

CoDDDDD|HE

BISRATER RIFREDING. LERISIUNTREESNRED OB,

HEFRFTFRUBREHAETFBCFEREE
FrrgiE— ol (IEMEIEF ) BUSERE0